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  PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                              PECICA  DIN 24.06.2021    
    
    Încheiat azi, 24.06.2021 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată  prin Dispoziţia 
primarului nr.318  din 16.06.2021. 
    La şedinţă participă:domnul primar, Petru Antal, dna secretar general-Adela Liliana Moț, d-na  Violeta-
consilier juridic. Doamna Adela Liliana Moț face prezenţa și din cei 17 consilieri în funcţie, la sedință 
participa 15 consilieri. Absenți sunt: Ciuman-Urban Andreea Roxana și Toth Attila. 
     Președinte de ședință ales este domnul Miodrag Stanoiov. 
     Domnul președinte anunță suplimentarea ordinei de zi cu 3 proiecte de hotărâre: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.96 PRIVIND DEZLIPIREA IMOBILULUI TEREN INTRAVILAN 
ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 319316 PECICA, NR. CAD. 319316 PECICA. 
                                                   INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.97 PRIVIND APROBAREA IMPLEMENTĂRII PROIECTULUI 
„CREȘTEREA GRADULUI DE INTEGRARE A MINORITĂȚILOR ETNICE (INCLUSIV 
MINORITATEA ROMĂ) ÎN VIAȚA COMUNITĂȚII PECICANE”. 
                                                    INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.98  PRIVIND DEZLIPIREA IMOBILULUI TEREN EXTRAVILAN 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 12.464 MP, AVÂND CATEGORIA DE FOLOSINȚĂ ARABIL, SITUAT ÎN 
EXTRAVILANUL U.A.T.PECICA, TARLA 260, PARCELA 1220/4/1/2, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 317381 
PECICA. 
                                                   INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre privind ordinea de zi cu suplimentarea anunțață, care 
este votată cu unanimitate de voturi, respectiv 15 consilieri locali prezenți, devenind astfel Hotărârea 
nr.85.  
 
                                                        ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 86  PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI  
ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA, DIN DATA DE 24.06.2021. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 87  PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 27.05.2021. 
                                     INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.88  PRIVIND  APROBAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE ȘI A 
INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE: ” 
CONSTRUIRE SPATII DE DEPOZITARE SI MODERNIZARE ZONA BLOCURILOR D12,  D13, D14 
SI D15, ORAȘUL PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.89 PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 
CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2021. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.90 PRIVIND AJUSTAREA/ MODIFICAREA TARIFELOR DE 
COLECTARE DEȘEURI, APLICABILE TUTUROR UAT-URILOR COMPONENTE ZONEI 1, 
CONFORM SOLICITĂRII RETIM NR. 954/25.03.2021, NR. 955/25.03.2021 ȘI NR. 1340/26.04.2021. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.91 PRIVIND  APROBAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE ȘI A 
INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE:  
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”ASFALTARE STRADA 1 ȘI STRADA 6, AMENAJARE PARCĂRI, TROTUARE ȘI SPAȚII  
VERZI ÎN SATUL TURNU, ORAȘUL PECICA”. 
                                     INIȚIATOR, PETRU ANTAL 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.92 PRIVIND DEZLIPIREA IMOBILULUI TEREN INTRAVILAN 
ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 316297 PECICA, NR. CAD. 316297 PECICA. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.93 PRIVIND  CONTRACTAREA DE SERVICII JURIDICE.  
                                    INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.94 PRIVIND  APROBAREA INDICATORILOR TEHNICO-
ECONOMICI ACTUALIZAȚI REPREZENTÂND NOUA VALOARE A INVESTIȚIEI: ”CONSTRUIRE, 
EXTINDERE, REAMENAJARE CLĂDIRI EXISTENTE ȘI CURTE ȘCOALĂ”ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR.2, STRADA 2, NR.176, ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.95 PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ 
PENTRU URMĂTOARELE 3 LUNI. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL  
11. DIVERSE. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
2. Proiect de hotărâre 87 PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ȘEDINȚEI 
ORDINARE DIN DATA DE 27.05.2021-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr.86.                    
3.Proiect de hotărâre 88 PRIVIND  APROBAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE ȘI A 
INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE: ” 
CONSTRUIRE SPATII DE DEPOZITARE SI MODERNIZARE ZONA BLOCURILOR D12,  
D13, D14 SI D15, ORAȘUL PECICA, JUDEȚUL ARAD-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU 
ANTAL 
Domnul Kimak Andrei, Serviciul Urbanism, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 17 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 87. 
4.Proiect de hotărâre 89 PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL CONSILIULUI 
LOCAL AL ORAȘULUI PECICA PENTRU ANUL 2021-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL  
Doamna Dragoș Elisabeta, șef Serviciul financiar-contabil prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 88. 
5. Proiect de hotărâre 90 PRIVIND AJUSTAREA/ MODIFICAREA TARIFELOR DE COLECTARE 
DEȘEURI, APLICABILE TUTUROR UAT-URILOR COMPONENTE ZONEI 1, CONFORM 
SOLICITĂRII RETIM NR. 954/25.03.2021, NR. 955/25.03.2021 ȘI NR. 1340/26.04.2021-INIȚIATOR, 
PRIMAR PETRU ANTAL  
Doamna Kabat Ecaterina, Compartiment Protecția Mediului, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat după cum urmează: 
           -  Voturi pentru-11 consilieri locali, 
           - Abținere: 4 consilieri locali (Sabău Gheorghe, Sfăt Ruxandra Alina, Totoi Radu Cosmin, Chereș 
Alexandru), devenind astfel, Hotărârea nr. 89. 
6. Proiect de hotărâre 91 PRIVIND  APROBAREA STUDIULUI DE FEZABILITATE ȘI A 
INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚIE:  
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”ASFALTARE STRADA 1 ȘI STRADA 6, AMENAJARE PARCĂRI, TROTUARE ȘI SPAȚII  
VERZI ÎN SATUL TURNU, ORAȘUL PECICA”-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL. 
Domnul Kimak Andrei, Serviciul Urbanism, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel  Hotărârea nr.90. 
7. Proiect de hotărâre 92 PRIVIND DEZLIPIREA IMOBILULUI TEREN INTRAVILAN ÎNSCRIS ÎN 
C.F. NR. 316297 PECICA, NR. CAD. 316297 PECICA-INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul Szokola Dalimir, Compartiment Gestionarea Domeniului Public și Privat, prezintă proiectul de 
hotărâre. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 91. 
8.Proiect de hotărâre 93 PRIVIND  CONTRACTAREA DE SERVICII JURIDICE- INIȚIATOR, 
PRIMAR PETRU ANTAL 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Doamna secretar general, Adela Liliana Moț, prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel  Hotărârea nr.92. 
9.Proiect de hotărâre 94 PRIVIND  APROBAREA INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI 
ACTUALIZAȚI REPREZENTÂND NOUA VALOARE A INVESTIȚIEI: ”CONSTRUIRE, 
EXTINDERE, REAMENAJARE CLĂDIRI EXISTENTE ȘI CURTE ȘCOALĂ”ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ NR.2, STRADA 2, NR.176, ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD-INIȚIATOR, 
PRIMAR PETRU ANTAL 
Doamna Kurunczi Ildiko, Compartiment Management de Proiecy, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr.93. 
10.Proiect de hotărâre 96 PRIVIND DEZLIPIREA IMOBILULUI TEREN INTRAVILAN 
ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 319316 PECICA, NR. CAD. 319316 PECICA- INIȚIATOR, PRIMAR 
PETRU ANTAL 
Domnul Szokola Dalimir, Compartiment Gestionarea Domeniului Public și Privat, prezintă proiectul de 
hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 94. 
11.Proiect de hotărâre nr.97 PRIVIND APROBAREA IMPLEMENTĂRII PROIECTULUI 
„CREȘTEREA GRADULUI DE INTEGRARE A MINORITĂȚILOR ETNICE ( INCLUSIV 
MINORITATEA ROMĂ) ÎN VIAȚA COMUNITĂȚII PECICANE”-                                              
INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Doamna secretar general, Adela Liliana Moț, prezintă proiectul de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 95. 
12. Proiect de hotărâre nr.98 PRIVIND DEZLIPIREA IMOBILULUI TEREN EXTRAVILAN ÎN 
SUPRAFAȚĂ DE 12.464 MP, AVÂND CATEGORIA DE FOLOSINȚĂ ARABIL, SITUAT ÎN 
EXTRAVILANUL U.A.T.PECICA, TARLA 260, PARCELA 1220/4/1/2, ÎNSCRIS ÎN C.F. NR. 317381 
PECICA- INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Domnul Szokola Dalimir, Compartiment Gestionarea Domeniului Public și Privat, prezintă proiectul de 
hotărâre. 
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Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respectiv 15 
consilieri locali prezenți, devenind astfel, Hotărârea nr. 96. 
13. Proiect de hotărâre nr. 95 PRIVIND ALEGEREA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ PENTRU 
URMĂTOARELE 3 LUNI.- INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Domnul consilier local propune președinte de ședință pe domnul viceprimar, Stanoiov Miodrag. Domnul 
viceprimar este de accord cu propunerea. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat cu unanimitate de voturi, respective 
15 consilieri locali, devenind astfel, Hotărârea nr. 97. 
 
14. DIVERSE. 
                                           INIȚIATOR, PRIMAR PETRU ANTAL 
Domnul consilier local, Săbău Gheorghe întreabă ce măsuri a luat administrația publică pentru perioada de 
caniculă. 
Domnul primar, Petru Antal, răspunde  că sunt 2 puncte pentru distribuire apă potabilă la magazinul Profi și 
la magazinul Lidl. La sediul D.A.S. Pecica este deschis un centru de prim ajutor în caz de nevoie pentru 
populația orașului Pecica. 
Domnul viceprimar, Stanoiov Miodrag, anunță că a început procedura pentru contractarea unei firme pentru  
stropirea aeriană împotriva țânțarilor. 
 
     Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
 
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,      
      Miodrag  Stanoiov                                                                   Adela Liliana Moț 


